地域密着型通所介護 デイサービス博多の森

令和５年度 第 2回 運営推進会議 議事録

日 時：令和５年 11月 24日（金）14：30～15：45

場 所：アットホーム博多の森 地域交流ルーム

出席者：自治会長 １名

    ご家族代表 ２名

    アットホーム博多の森 中村施設長

    デイサービス博多の森 喜井管理者 古賀相談員

【議事内容】

〇事業運営、活動状況報告

今年度もまごころサロンは中止しています。状況に合わせ地域清掃や納涼

祭等の地域活動への参加をしています。また消防活動にも参加していま

す。

令和 5年度に入りコロナウイルスの感染状況は落ち着きを見せ始めました

が８月にご利用者１名の感染がありました。早期に対応し感染蔓延にはな

りませんでした９月に職員１名の感染がありましたがこちらも早期の対応

にて広がらず経過しています。これからインフルエンザも流行ってくると

思われますので、引き続き感染対策を実施し運営してまいります。

利用状況について（別紙参照）

令和５年度に入り登録利用者も増え令和５年 11月現在は平均 12.3 名の

ご利用となっている。

日常の様子を写真入りのレジュメにて説明を行う。（別紙参照）

〇ご家族からの要望・質疑

地域の子供たちとの交流の機会などはあるのでしょうか、お年寄りは子供

  との交流があると嬉しそうにされるのでそういう機会があるのかなと思い

まして。

 →コロナ流行前は施設行事へ招待する機会などがありました。また法人内

の保育園児からお手紙をもらったり、ビデオメッセージなどをもらう機

会などがありました。皆さま喜ばれていました。

今後は状況を見ながら地域との関りを図れたらと思います。

〇地域からの要望・質疑

  自治会長より…街づくりプロジェクトとして動いている。若い人から高齢

者まで住みやすい街になるよう様々計画中です。高齢者の健康教室など

施設長より…ご要望があれば当施設の地域交流ルームを開放します。何か

地域で催し物などされる時ぜひご活用ください。また、事前にお伝えいた

だければ当日スタッフが参加協力もできると思いますので地域から声を挙

げて頂ければ検討します。よろしくお願いいたします。

その他…圏域ネットワークとして来年より動く予定。地域の公民館より健

康教室開催の要望あり詳しい聞き取りを行う予定。地域活動として他事業

所と協力していく。